
СОВЕТ 
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д. 80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦАЧИШМ0 

МУНИЦИПАЛБ РАЙОНЫ 
СОВЕТБ1

Совет урамы, 80,
Яца Чишмэ авылы,423190

тел.: Г8-8434812-31-00. Факс: Г8-8434812-20-22. сЫзЬта@.1а й 1-.ш

Р Е Ш Е Н И Е  
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «16» февраля 2018 года № 34-191

Об итогах социально-экономического развития 
Новошешминского муниципального района 

за 2017 год и задачах на 2018 год

Заслушав и обсудив отчет Главы Новошешминского муниципального района 
Козлова В.М. «Об итогах социально-экономического развития Новошешминского 
муниципального района за 2017 год и задачах на 2018 год», Совет 
Новошешминского муниципального района отмечает, что Глава 
Новошешминского муниципального района осуш;ествляя полномочия действовал в 
соответствии с Конституцией и законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан, Уставом Новошешминского муниципального района.

Исходя из вышеизложенного, учитывая мнения постоянных комиссий 
районного Совета, а также выполняя положения Устава Новошешминского 
муниципального района о подотчетности Главы района перед жителями и Советом 
района. Совет Новошешминского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Отчет главы Новошешминского муниципального района Козлова В.М. «Об 
итогах социально-экономического развития Новошешминского муниципального 
района за 2017 год и задачах на 2018 год» принять к сведению.

2. Депутатам Совета Новошешминского муниципального района довести 
отчет Главы «Об итогах социально-экономического развития Новошешминского 
муниципального района за 2017 год и задачах на 2018 год» до сведения 
избирателей в своих округах.

3. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан обеспечить:

3.1. выполнение основных результатов достижения Стратегии социально- 
экономического развития Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан в 2018 году по;

- валовому территориальному продукту -16635,0 млн. рублей;



- доля малого и среднего бизнеса в В Т П -14,7%;
- объём инвестиций в основной капитал -3120,0 млн. рублей;
- оборот розничной торговли -1145,5 млн. рублей;
- производительность труда -2,5 млн. рублей;
- денежный доход на душу населения -20260,0 рублей;
- среднемесячная заработная плата-35612,61 рублей.
3.2. обеспечить выполнение в 2018 году Плана первоочередных 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 
годы;

3.3. проведение до 01.10.2018г. мониторинга реализации Стратегии за 2016г. 
и принятия эффективных управленческих решений, необходимых для достижения 
намеченных целей и внесения изменений в Стратегию СЭР на 2016-2021 годы.

3.4 продолжить работу по улучшению экономического и социально­
культурного положения семей в районе, а также принятие дополнительных мер, 
направленных на стимулирование рождаемости и многодетности.

4. Для реализации основных результатов достижения Стратегии СЭР 
Новошешминского МР в 2018 году;

4.1. В области планирования и экономического развития
(Исхаковой Л.К.):
- по итогам проведенной в 2018 году реконструкции неиспользуемых 

производственных мощностей овощехранилища работать над привлечением 
малых, средних и крупных компаний на этот рынок;

- повышение эффективности и наполнение резидентами имеющихся 
промышленных площадок муниципального уровня;

- привлечение инвестиций в район;
- создание условий, при которых предпринимателям легче начинать и 

развивать имеющейся бизнес;
- создание и стимулирование конкурентной среды для бизнеса на территории 

района, активизировать работу по развитию конкуренции;
в рамках антикризисных мер осуществлять постоянный мониторинг 

налоговых и неналоговых доходов в бюджет, совместно с налоговыми органами 
принимать оперативные меры по организации своевременной уплаты налогов;

- повысить эффективность, результативность осуществления закупок 
товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких 
закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких 
закупок;

- поддерживать в актуальном состоянии реестр муниципального имущества 
для предоставления его в аренду, собственность субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

- создать потребительскую кооперацию на селе по переработке и сбыту 
сельхозпродукции (не менее двух кооперативов);

- продолжить комплексную работу с предпринимателями и поставщиками по 
сертификации продукции, их участию в торговых сессиях, продвижение местных 
производителей в федеральных торговых сетях;



- реализовать комплекс мер по обеспечению соответствия спроса и 
предложения квалифицированной рабочей силы на рынке труда;

- вести постоянный мониторинг на рынке труда и принимать комплекс мер 
для содействия занятости населения, в том числе на удаленную работу (для 
молодых мам в декретном отпуске или людей с ограниченными возможностями);

- вести работу по экономному использованию бюджетных средств 
бюджетными учреждениями, особенно в расходах на энергоносители;

- обеспечить качественное исполнение консолидированного бюджета с 
соблюдением бюджетного законодательства;

- повысить эффективность использования земельных участков, находящихся 
в государственной и муниципальной собственности, а также эффективность сдачи 
в аренду муниципального имущества и земельных участков в интересах 
муниципального района, в том числе по концессионным соглашениям;

- усилить работу по совершенствованию системы учета государственного и 
муниципального имущества и земельных участков, а также оформлению 
правоустанавливающих документов на землю;

4.2. В области сельского хозяйства по сельхозформированиям 
(Богомолову Л.Е.):

- продолжить мероприятия по внедрению передовых технологий в 
земледелии и животноводстве;

- добиться роста поголовья: КРС на 2%; свиней -н а  10%, овец -  на 5%
- увеличения производства молока, мяса не ниже 5%;
- довести удой молока от одной коровы до 5150 кг. в год;
- увеличения роста заработной платы работникам АПК до 17000 руб.;
- принять меры по укреплению материальной базы сельскохозяйственных 

предприятий, увеличению поголовья скота через участие в федеральных и 
республиканских целевых программах;

- оказать поддержку начинающим и развивающимся крестьянским 
(фермерским) и личным подсобным хозяйствам, семейным фермам;

- проводить мониторинг за прохождением профилактического медосмотра 
работниками сельскохозяйственной отрасли и усиления контроля за их условиями 
труда;

- реализовать комплекс мероприятий по продвижению на рынок 
произведенной сельскохозяйственной продукции фермерскими и личными 
подсобными хозяйствами;

- принять меры по сохранению посевных площадей, обеспечения 
качественного семенного материала, внесение различных удобрений и получения 
урожайности зерновых культур не менее 27 центнера с га.;

- добиться рентабельности производства в Агропромышленном комплексе 
района не ниже 5%.

- разработать и принять муниципальную программу по развитию 
Агропромышленного комплекса на территории Новошешминского 
муниципального района на 2018-2023гг. до 01.04.2018г.

4.3. В области строительства и ЖКХ (Габутдинову Р.Х.):



- продолжить работу по благоустройству общественных пространств, 
капитальный ремонт дворовых территорий и внутриквартальных проездов;

- продолжить работу над ликвидацией свалок, очисткой береговых полос рек 
и озёр, посадкой деревьев;

- продолжить работу по повышению качества строительства, привлечению 
новых технологий, поддерживать конкурентную среду в строительной отрасли;

- продолжить работу по увеличению результативности работы и укреплению 
производственных мощностей в жилищно-коммунальном хозяйстве;

- активизировать работу по улучшению дорожного покрытия, ремонта 
существующей дорожной сети;

- продолжить модернизацию жилищно-коммунального хозяйства, внедрение 
инновационных технологий, современных материалов в тепло-водо-, 
энергоснабжении и водоотведении , вывоза и утилизации ТБО;

- продолжить работу по реализации муниципальной программы 
энергосбережения и энергоэффективности;

- обеспечивать качественную реализацию муниципальной программы 
строительства жилья, клубов, капитального ремонта многоквартирных домов, 
строительства административного здания сельского поселения и дорог;

- оказывать содействие в решение вопросов выделения земель под 
размещение базовых станций в целях повышения качества сотовой связи;

- обеспечить реализацию планов мероприятий по приведению качества 
подаваемой населению питьевой воды до требований санитарного 
законодательства;

- принять меры по увеличению темпов индивидуального жилищного 
строительства и построить за 2018 года не менее 5000 кв. метров жилья; •

- добиться не менее 100% собираемости платежей за жилищно- 
коммунальные услуги.

4.4. В социальной сфере (Семеняк В.Н.):
В области здравоохранения:
- активизировать работу с доступностью специализированной медицинской 

помощи в поликлиниках в комплексе с одновременным использованием цифровых, 
организационных и кадровых технологий;

- внедрение в поликлинике современных пациентоориентированных 
технологий, таких как «Дружелюбная поликлиника-Татарстанский стандарт»

- повысить качество оказываемых медицинских услуг, удовлетворяющих 
население;

- продолжить работу по диспансеризации и профилактическому осмотру 
населения района, особенно категория граждан, подверженных высокому риску 
заболеваний и трудоспособного населения;

- достижение в прививочную компанию 2018 года не менее 45% охвата 
вакцинацией против гриппа населения на территории района;

- не допускать случаев младенческой и материнской смертности;
проводить комплекс мероприятий по раннему выявлению 

сердечнососудистых, онкологических заболеваний и как следствие добиваться 
снижения смертности от этих заболеваний и увеличения продолжительности 
жизни до 70,71 лет;



принять меры по обеспечению учреждений здравоохранения 
квалифицированными медицинскими кадрами и обеспечения их жильём;

- снижение распространенности поведенческих форм риска (избыточная 
масса тела, табакокурение, злоупотребление алкоголем)

- взять на контроль лекарственное обеспечение населения района.
В области образования:

- создать условия, обеспечивающие безопасную образовательную среду и 
выполнение федеральных требований к образовательным учреждениям в части 
охраны здоровья обучающихся, воспитанников;

- продолжить работу по укреплению материально-технической базы 
учреждений образования района;

- продолжить работу по созданию условия для повышения качества общего 
образования, организации мероприятий по условию качества подготовки к 
Единому государственному экзамену, добиться -100% результата прошедших 
нижний порог по всем предметам и 100% получение аттестатов выпускниками;

- вести мониторинг качества образования каждой школы и ежемесячно 
анализировать и предпринимать меры для повышения качеетва образования;

- повышение профессионализма педагога, умение его выявлять и 
поддерживать таланты и способности учащихся;

- обеспечить эффективное использование средств, направленных в рамках 
проекта «Школа после уроков» на развитие научно-технического творчества в 
рамках развития системы дополнительного образования;

- при изучении языков в школьных и дошкольных учреждениях развивать 
прежде всего коммуникативные навыки, совершенствовать методику преподавания 
государственных языков Республики Татарстан.

В области социальной защиты населения:
- работать над повышением эффективности социального обслуживания, 

доступности и качества социального обслуживания;
- продолжить оказание адресной социальной поддержки малоимущим, 

нуждающимся категориям граждан, ветеранам, инвалидам;
- обучение и трудоустройство инвалидов;
- забота о детях-сиротах;
-обеспечение условий для включения детей с ограниченными возможностями 

здоровья во все виды жизни общества;
- обеспечение доступа инвалидов к объектам социальной защиты населения;
В области молодежной политики, физической культуры и спорта:
- более раннего вовлечения молодёжи в профессиональные пробы, 

проектную деятельность, обучение перспективным компетенциям;
- воспитание гражданственности, патриотизма и следования традиционным 

ценностям через вовлечение молодёжи и их участия в подростковых клубах и 
расширения сети подростковых клубов (доведение до 4-х клубов);

- особое внимание уделять работе с талантливой, творческой молодёжью и её 
объединениями;

- Провести в течении года конкурсы по рабочим профессиям среди 
молодёжи;

- активизировать работу по участию спортсменов района в республиканских, 
всепоссийских соревнованиях и конкурсах;



- эффективнее использовать имеющуюся спортивную базу, обеспечить ее 
максимальную нагрузку;

-привлечения большего числа жителей к систематическим занятиям 
физической культурой, пропаганда здорового образа жизни, внедрение системы
гто.

в  области культуры:
- повысить уровень профессиональной подготовки работников культуры;
- выявлять и оказывать поддержку талантливой молодежи;
- создать равные условия для культурного развития, сохранения языков, 

обрядов и традиций народов, проживающих на территории муниципального 
района;

принимать активное участие в конкурсах и грантах, направленных на 
развитие культуры, музейной работы и кино;

- последовательно проводить мероприятия по Плану, приуроченные к 100- 
летию со дня образования ТАССР;

- открытие в районе и в сельских поселениях новых объектов социально­
культурной сферы, создание общественных пространств;

обеспечить эффективное использование передвижных культурно­
информационных стендов, комплексов.

В области некоммерческих общественных организаций:
- шире практиковать передачу исполнения государственных услуг 

некоммерческим организациям;
- совершенствовать формы поддержки НКО и оказания им содействия в 

подготовке проектов для активного их участия в грантах и конкурсах;
- использовать более эффективнее имеющийся «Дома дружбы народов» и 

проводить ежемесячно на его базе больше мероприятий, направленных на развитие 
межнациональных и межконфессиональных отношений народов, проживающих на 
территории района;

- активизировать работу с общественными некоммерческими организациями, 
регистрации новых общественных организаций и объединений;

В области телефонной и почтовой связи, СМИ:
- усилить роль средств массовых коммуникацией и Интернет-ресурсов, как 

инструмент социальной активности населения;
-СМИ работать над качеством контента, способами и оперативностью его 

распространения среди населения;
- районной газете «Шешминская новь» в публикациях отражать 

многоплановый и созидательный характер деятельности в районе и получать 
обратную связь через газету от населения.

4.5. В области религии, межнациональных и межконфессиональных 
отношений (Файзуллин И.Х.):

осуществлять комплекс мер и содействие в оформлении прав 
собственности на объекты недвижимости религиозными организациями;

- информировать и координировать работу по участию религиозных 
организаций в грантах и конкурсах для общественных некоммерческих 
организаций;



- проводить комплекс мероприятий, мониторинг и оценку состояния 
межнациональных и межконфессиональных отношений, оперативно реагировать 
на конфликтные ситуации;

- поддерживать усилия традиционных конфессий по противодействию 
любым формам радикализма и нетерпимости, повышению их роли в духовно­
нравственном совершенствовании нашего общества;

- совершенствовать содержание программы по реализации государственной 
национальной политики и мониторинг этно-конфессиональной среды.

5. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района 
разработать и утвердить план мероприятий по выполнению решений, принятых на 
XXXIV заседании Совета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан в срок до 16.03.2018 г. с конкретной детализацией в цифрах, процентах и 
других значениях.

6. Заместителю Главы района Попковой Н.И. совместно с главами сельских 
поселений продолжить работу по:

повышению деловой активности населения Новошешминского 
муниципального района и развитие ЛИХ;

- усилению работы с населением по участию в республиканских программах 
развития и поддержки личных подсобных хозяйств;

- продолжить работу по вовлечению граждан в решение вопросов местного 
значения через проведение референдума по введению самообложения на 
территории сельских поселений Новошешминского муниципального района 18 
ноября 2018 года, своевременного сбора средств и выполнения принятых вопросов 
на референдуме;

7. Рекомендовать главам сельских поселений:
- обсудить на заседаниях Советов поселений отчет Главы Новошешминского 

муниципального района и разработать план мероприятий, исходя из высказанных в 
отчетном докладе замечаний;

- обеспечить последовательное повышение качества жизни населения на 
основе реализации федеральных, региональных и муниципальных программ;

- повысить роль представительных органов муниципальных образований в 
решении вопросов местного значения, повышения активности депутатов 
муниципальных образований;

- максимально использовать возможности реализуемых программ в области 
кредитования и жилищного строительства для закрепления молодежи на селе;

- обеспечить сохранность и рост поголовья скота в ЛПХ на 2% к 2017 году;
- оказывать содействие органам местного самоуправления муниципального 

района, правоохранительным органам в обеспечении выполнения мер по 
профилактике правонарушений, противодействию терроризму и обеспечению 
надежной защиты общественного порядка, жизни, здоровья и достоинства граждан, 
укрепления межнационального и межконфессионального согласия, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, проживающих на территории сельских 
поселений;

- активно работать по благоустройству, озеленению и очистке населенных 
пунктов, кладбищ, обеспечению экологической безопасности на территориях 
поселений.



8. Рекомендовать главному редактору газеты «Шешминская новь» 
систематически освещать работу органов местного самоуправления на страницах 
газеты.

9. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение на официальном сайте 
Новошешминского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов


